
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 160 DEL 14/10/2017

OGGETTO: Affidamento di cinque progetti esecutivi. Ordinanza Capo Dipartimento Protezione
Civile (OCDPC) n. 200/2014 del 7.11.2014. Approvazione risultati di gara.

IL PRESIDENTE

Vista la relazione del 30.08.2017 redatta dal Responsabile del Procedimento, dalla quale si evince
che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23.10.2014 è stato dichiarato lo stato
d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi tra l'1 ed il 6 settembre
2014 e che, successivamente, è stata emessa l’Ordinanza di cui in oggetto (GURI n. 265 del
14.11.2014) ed il Decreto n. 1 del Commissario Delegato (dirigente della Sezione Protezione Civile
della Regione Puglia) del 20.04.2015 con il quale è stato approvato il Piano degli interventi di cui
all’art. 1, comma 3 lett. c) dell’OCDPC n. 200/2014 del 7.11.2014 , individuando il Consorzio quale
soggetto attuatore degli  “interventi urgenti” di seguito elencati, approvati dal Consiglio
d'Amministrazione del Consorzio con deliberazioni nn. 373, 374, 375, 376 e 377 del 13.09.2016:

1. Ripristino della funzionalità idraulica del canale Vallone Asinara in agro di San Marco in Lamis
(FG) - importo a base d'asta € 55.427,79, di cui € 1.069,30 per oneri della sicurezza soggetti a
ribasso. CUP J34H14001350002. CIG 7196331833;

2. Pulizia e risezionamento dell'alveo torrente Candelaro nel tratto non arginato in agro di San
Severo (FG), Apricena (FG) e Rignano Garganico (FG) – importo a base d'asta € 429.851,57 di
cui € 5.841,21 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso. CUP J94H14000800001.
CIG 71963507E1;

3. Ripristino della funzionalità idraulica del canale Jana in agro di Apricena (FG) - importo a base
d'asta € 268.101,74 di cui € 5.002,49 per oneri di sicurezza soggetti a ribasso.
CUP J54H14001310002. CIG 7196358E79;

4. Ripristino della funzionalità idraulica (argini ed opere trasversali) canale Sant'Annea in agro di
Sannicandro Garganico (FG) – importo a base d'asta € 209.875,74 di cui € 4.307,14 per oneri
della sicurezza soggetti a ribasso. CUP J54H14001350001. CIG 7196370862;

5. Ripristino della funzionalità idraulica (argini ed opere trasversali) canale Vallone in agro di
Sannicandro Garganico (FG) – importo a base d'asta € 214.201,43 di cui € 4.773,06 per oneri
della sicurezza soggetti a ribasso. CUP J54H14001340001. CIG 7196379FCD;

Visto che nella relazione sopra citata si precisa, altresì, che:
- è necessario avviare i lavori in via d'urgenza (ex art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016), dal

momento che le tratte sulle quali si deve intervenire riguardano corsi d'acqua sui quali in periodo
autunnale ed invernale difficilmente è possibile lavorare, in considerazione anche del rischio di
ulteriori dannose esondazioni;

- le ditte da invitare alle gare in questione devono essere tutte quelle iscritte all'Albo degli
Operatori Economici dell'Ente in possesso della categoria OG8;



Visto che si è ritenuto di adottare per l'affidamento dei citati lavori la procedura negoziata ex art. 36
comma 2 lett. b) e c) del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95,
comma 4 lett. a) del D.Lgs. medesimo, previa verifica dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi
del successivo art. 97, comma 2;

Vista la nota prot. n. 16101 dell'8.09.2017, trasmessa a mezzo pec, con la quale si è proceduto ad
invitare alle gare in questione, indette per il giorno 19.09.2017, tutte le 48 ditte iscritte all'Albo degli
Operatori Economici dell'Ente in possesso della categoria OG8;

Considerato che, entro la data del 18.09.2017, fissata come termine ultimo per l'invio delle offerte,
giusta verbale del 19.09.2017 redatto dal Settore Segreteria OOAA. della Direzione Generale,
hanno fatto pervenire il plico contenente la documentazione richiesta 35 ditte;

Visto il verbale delle gare rep. n. 13654 del 19.09.2017, esperite in pari data, nel quale sono riportati
i nominativi delle imprese a cui si è proposto di aggiudicare i lavori e le rispettive offerte, come di
seguito specificato nel dettaglio:

1. Ripristino della funzionalità idraulica del canale Vallone Asinara in agro di San Marco in Lamis
(FG) - impresa: ANTONIO FERRARA S.r.l. - Via Stradale Lucera, 66 – 71031 Alberona (FG) –
con il ribasso del 30,010% e quindi per l’importo netto di € 38.793,91, di cui € 1.069,30 per
oneri di sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad IVA. CUP J34H14001350002 CIG 7196331833;

2. Pulizia e risezionamento dell'alveo torrente Candelaro nel tratto non arginato in agro di San
Severo (FG), Apricena (FG) e Rignano Garganico (FG) - impresa SANNIO APPALTI S.C.A.R.L.
- Viale Principe di Napoli – 82100 Benevento - con il ribasso del 31,560% e quindi per
l’importo netto di € 294.190,41 di cui € 5.841,21 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso.
CUP J94H14000800001 CIG 71963507E1;

3. Ripristino della funzionalità idraulica del canale Jana in agro di Apricena (FG) - impresa: I.C.G.
S.r.l. - Viale Scarano Vincenzo, 57 - 71036 Lucera (FG) con il ribasso del 30,650% e quindi per
l’importo netto di € 185.928,56, di cui € 5.002,49 per oneri di sicurezza soggetti a ribasso. CUP
J54H14001310002 CIG 7196358E79;

4. Ripristino della funzionalità idraulica (argini ed opere trasversali) canale Sant'Annea in agro di
Sannicandro Garganico (FG) - impresa: GIANNI ROTICE - Via G. di Vittorio, 263 A/B - 71043
Manfredonia (FG) con il ribasso del 29,700% e quindi per l’importo netto di € 147.542,65, di cui
€ 4.307,14 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso. CUP J54H14001350001 CIG
7196370862;

5. Ripristino della funzionalità idraulica (argini ed opere trasversali) canale Vallone in agro di
Sannicandro Garganico (FG) - impresa: I.C.G. S.r.l. - Viale Scarano Vincenzo, 57 - 71036 Lucera
(FG) con il  ribasso del 27,560% e quindi per l’importo netto di € 155.167,52, di cui € 4.773,06
per oneri della sicurezza soggetti a ribasso. CUP J54H14001340001 CIG 7196379FCD;

Ritenuto di dover:

 approvare i risultati delle gare esperite e di aggiudicare gli interventi di cui trattasi alle ditte come
sopra indicato;

 subordinare l'efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in possesso
delle ditte aggiudicatarie (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016);

 adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, per i motivi innanzi esposti;

 imputare la spesa come di seguito indicato:

a) per il lavoro di cui al punto 1): Capitolo 152, Missione 05, Programma 02 del competente
esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

b) per il lavoro di cui al punto 2): Capitolo 151, Missione 05, Programma 02 del competente
esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;



c) per il lavoro di cui al punto 3): Capitolo 150, Missione 05, Programma 02 del competente
esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

d) per il lavoro di cui al punto 4): Capitolo 148, Missione 05, Programma 02 del competente
esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

e) per il lavoro di cui al punto 5): Capitolo 149, Missione 05, Programma 02 del competente
esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

 autorizzare la competente Direzione a consegnare i suddetti lavori sotto le riserve di legge, in
pendenza della stipulazione dei contratti, in considerazione del rischio di ulteriori dannose
esondazioni (ex art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016).

Con i poteri di cui all’art. 15, lettera r), del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

- di approvare i risultati delle gare esperite il 19.09.2017 per l’affidamento dei citati lavori e di
aggiudicare gli stessi come di seguito indicato:

1. Ripristino della funzionalità idraulica del canale Vallone Asinara in agro di San Marco in Lamis
(FG) - impresa: ANTONIO FERRARA S.r.l. - Via Stradale Lucera, 66 – 71031 Alberona (FG) –
con il ribasso del 30,010% e quindi per l’importo netto di € 38.793,91, di cui € 1.069,30 per
oneri di sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad IVA. CUP J34H14001350002. CIG 7196331833;

2. Pulizia e risezionamento dell'alveo torrente Candelaro nel tratto non arginato in agro di San
Severo (FG), Apricena (FG) e Rignano Garganico (FG) - impresa SANNIO APPALTI S.C.A.R.L.
- Viale Principe di Napoli – 82100 Benevento - con il ribasso del 31,560% e quindi per
l’importo netto di € 294.190,41 di cui € 5.841,21 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso.
CUP J94H14000800001. CIG 71963507E1;

3. Ripristino della funzionalità idraulica del canale Jana in agro di Apricena (FG) - impresa: I.C.G.
S.r.l. - Viale Scarano Vincenzo, 57 - 71036 Lucera (FG) con il ribasso del 30,650% e quindi per
l’importo netto di € 185.928,56, di cui € 5.002,49 per oneri di sicurezza soggetti a ribasso. CUP
J54H14001310002. CIG 7196358E79;

4. Ripristino della funzionalità idraulica (argini ed opere trasversali) canale Sant'Annea in agro di
Sannicandro Garganico (FG) - impresa: GIANNI ROTICE - Via G. di Vittorio, 263 A/B - 71043
Manfredonia (FG) con il ribasso del 29,700% e quindi per l’importo netto di € 147.542,65, di cui
€ 4.307,14 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso. CUP J54H14001350001.
CIG 7196370862;

5. Ripristino della funzionalità idraulica (argini ed opere trasversali) canale Vallone in agro di
Sannicandro Garganico (FG) - impresa: I.C.G. S.r.l. - Viale Scarano Vincenzo, 57 - 71036 Lucera
(FG) con il  ribasso del 27,560% e quindi per l’importo netto di € 155.167,52, di cui € 4.773,06
per oneri della sicurezza soggetti a ribasso. CUP J54H14001340001. CIG 7196379FCD;

- di subordinare l'efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in
possesso delle ditte aggiudicatarie (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016);

- di imputare la spesa come di seguito indicato:

a) per il lavoro di cui al punto 1): Capitolo 152, Missione 05, Programma 02 del competente
esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

b) per il lavoro di cui al punto 2): Capitolo 151, Missione 05, Programma 02 del competente
esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;



c) per il lavoro di cui al punto 3): Capitolo 150, Missione 05, Programma 02 del competente
esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

d) per il lavoro di cui al punto 4): Capitolo 148, Missione 05, Programma 02 del competente
esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

e) per il lavoro di cui al punto 5): Capitolo 149, Missione 05, Programma 02 del competente
esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

- di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per i motivi dedotti in narrativa e di
sottoporre il medesimo a ratifica del Consiglio d'Amministrazione nella prossima riunione utile;

- di autorizzare la competente Direzione a consegnare i lavori sotto le riserve di legge, in pendenza
della stipulazione dei contratti, in considerazione del rischio di ulteriori dannose esondazioni (ex
art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016).

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 16/10/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


